L 
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accipere. Si quis in eadem villa non habens haeredem aegrotaverit, dimidiam 
partem substantiae suae in eleemosynam potent assignare. Si autem contingat 
curn mori, reliqua pars custodietur. a burgensibus usque ad annum et diem 
unum; si tunc yel infra haeres advenerit, earn integre recipiet, pnius suscepta 
burgesia, et, data securitate, in eadem villa manens per annum et diem, legem 
observabit. Si autem haeres non corn paruerit ; ad usus communes villae distni-. 
buetur Item si aliquis intestatus et sine haerede morte praeventus fuerit, 
burgenses dimidiam partern peduniae suae recipient et in eleemosynam da-. 
bunt; reliqua pars, sicutpraedicturn est, tractabitur. Post mortem uxoris vii' 
sua recipiet;. similiter. uxor post mortem viii. Statutuin est etiam de us quae 
matrinionio copulati sunt, ut, altero ab hac vita decedente, tota substantia alteni 
remaneat, etiam haereditas si per eos fuenit acquisita, salva tamen extrema 
voluntate in testameno faciendo. Intelligenda est autem lex supradicta de 
monien.tibus sine haerede, de viro.qui sit absque muliere, vel de muliere quae 
sit absque viro conjugato, nec alter alterius est haeres, sicut dictum est. Si 
quis, infra terminos pacis., possessionem habuerit et anno integro et die sine 
legitirna calumnia possedenit, earn pacifice obtinebit, nisi in contraniurn veniat 
ei, testirnonium scabinorum, et reclarnatio expropriati. Similiter et pupilli hae-
reditas dividenda erit inter haeredes secundurn legem et consuetudinem de 
Perices (Perws').et, secundum eamdem legem, vendetur, hoc excepto quod 
assuetus lusor aut potator in taberna, absque assensu. propriae mulieris. et  sine 
consilio scabinonum et juratorum, haereditatem vendere non. potent. Homines 
pacis extrapacem placitare non compellentur,.nisi extra pacem forefecenint.et  
pacifice redierintinfra terminos pacis, placitabunt. Si vero.de  jure dominivel 
alicujus militum suorum aliqui de simplicitate. ye! ignorantia intercepenint, 
liceat eis infra quintum decimum diem, ex quo eis monstratu m fuenit, sine fo-
refacto emendare. Si quis lecator assuetus alicui burgensi in platea vet in vico 
convicium dixerit, burgensis ad;eumpercutienduw fustem non quaeret, si non 
habuerit, pugno vero tribus vicibus. eum percutiet si voluerit; si autem fustem 
vel- virgammanutenuenit eum tnibus.vicibus.percutiet si placuenit.; si iterum 
convicium dixenit, ad. judicem eum. ducet et judex de eo justitiam faciet.; si 
vero infna domum convicium . dixenit, verbenabit eurn .quamdiu voluerit sine 
morte et sine mernbr.orurn amisSione. Deinde, si ei placuerit, in fieno eum 
projiciet. Fun si apud. Landreceis captus.fuenit., domino oportebit eum.tradi 
etde eojudicani, et si furtum meliusquinque solidorum inventum fuenit, debet 
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suspendi. Duellum omnino removeatur, nisi de murdre et de proditione. Si 
quis burgensium pro domino alicubi detentus fuerit in se yel in siia substan-
tia, dominus cum requirere et plene deliberare tenetur. Dominüs in villa ban-
nos et institutiones pro frugibus conservandis yel rebus, sine consilio bur-
gensium facere non potest. Item castellano aut collectori terragiorum yel 
decimarum yel cuilibet alii de servientibus domini gelimas (decimas) yel quam-
libet aliam messém exigere a burgensibus yel dari nullo modo licebit, soli cus-
todi qui et janitor est antiquae messis consuetudo reservatur. Si burgensis in 
aliquo contra dominum forefecerit et sufficientes plegios domino yel ejus ser-
vienti offerat, aut tamen mobilium similiter, quod dejure recredi possit, habeat, 
ad incartandum eum domino trahere non licebit. Infra terminos pacis nemini 
liceat rnanere, nisi pacem et libertateni tenendam cum aliis burgensibus jura-
vent; haereditatem similiter habere Yel acquirere non potent infra terminos 
praedictos, qui burgensis non fuenit. Antiquas etiam et communes aisias villae 
de vivanio et in herbis colligendis et in coopertura domorum congreganda et 
in lignis, si qua inventa fuenint, et in pascuis animalium alendorum, firmiter 
decet conservani ad usus communes, ita scilicet quod dominus eas invenire (?) 
non possitvel sibi aliquam partem apropriando yel alicui censualiter vel absoLute 
dando. Est autem terminus earum omnis illa terrae supenficies quae cooperitur 
ab aquis cum sciusa plena fuerit. Si quis autem ex hoc toto aliquid censualiter 
tenetab antiquo, salvum sibi remaneat. Aliac etiam aisiae etcommuniapascua, 
tam in aquis quam in pratis et in agnis et in silvis, nisi noviter fuerint incisae, in 
statu antiquo sine diminutione permaneant. Liceat etiam burgensibus de Lan-
dreceis omnes quascumque ayes, insuper lotrum (lutrani) et leporem et vulpem 
et caetera minuta animalia, infra terminos pacis suae, sine forefacto accipere. 
Est etiam istud de june burgensium quod quemdam praefectum inter se consti-
tuere debent et singulis annis, prout justum et utile eis visum fuerit, mutuare 
et a!ium substituere, hoc tamen salvo quod is qui praefectus constituetur, jura 
omnia domini et legem ac !ibertatem villae se firmiter observaturum prius 
jurabit, et sic postmodum de communibus negotiis et in us quae sibi injuncta 
fuerint per alios et cum aliis administrabit. Statutum est etiam quod omnes 
clamores villae, tam burgensium quam extraneorum, ante majorem haeredita-
niumvenient, dequibuscumque fuerint ncgotiis, et ipse de singulis, secundum 
consilium autjudicium scabinorum et juratorum, plenitudinem justitiae exhi-
bere debet, et partem solitain in legibus cum domino percipere, et pro sin- 
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gulls clamoribus summarn denariorum ab antiquo constitutam habere quan-
turn et ipsi jus suum conservari dignurn fuit. Quod Si ISC major alicui clamanti 
jus facere negaverit aut neglexerit, et clamans de hominibus pads duos testes 
habuerit, ad praefecturn burgensium corarn illis testibus se clamabit, et post-
quam praefecto de praedicta majoris negligentia per testes de hominibus pacis 
constiterit, statirn ei justitiam per scabinos et juratos exhibebit, et quidquid 
jüris in illa causa pro justitia facienda major habere debebat, ipse praefectus 
tunc habebit. Illud etiarn firmiter observari decerno quod quilibet eorum ad 
quos haereditas mea devolvenda est in posterurn, libertatem istani et contenta 
cartae hujus se integre conservaturum jurare compellatur, antequam securi-
tatem aliquam vet jusjurandum a burgensibus omnino recipiat. Haec pauca de 
libertate et legibus de Landreceis perstringendo adjeci, habito de burgensibus 
consilio quod, si quid residuum est quaestionis et per eos absolvi non potent, 
per legem et consilium scabinorum et juratorurn de Perwe's absolvatur et ab 
ilhis suas deinceps aecipiant inquisitiones. Ut igitur haec inconvulsa perpetuo 
maneant, sigilli mci et sigilli domini ac fratris rnei Walteri de Avesnis appo-
sitione•  praesentem cartarn muniri curavi. Horum omnium testes sunt Jacobus 
de Avesnis, do minus de Landrechies, Walterus de kvesnis, Nicolaus de 
Struem, Willelmus, castellanus de Sancto-Audomaro, Jacobus, frater ejusdem, 
Nicolaus de Flamingenia, A darn, fihius ejus, Drogo de Waryni, Amandus de 
Sancto-Amando, Walterus de Buzies et frater ejus, Robertus de Pervds, Wal-
terus Pesire, Theodericus de Briastre, monacus de Guignies, quoniam et 
ipsi omnes de horurn observatione cautionem juratoniarn praestiterunt. 

Xvii. - 1201. 

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, partant pour la Terre Sainte, 
confirme les dispositions prises par son pare et pre'de'cesseur en faveur des 
serfs du c/lapitre de S16_  Waudru a iJIons. icr cart., no 94, fol. 39. 

Balduinus, Flandrensis et Haynoniensis comes, universis Christi fidelibus tarn 
praesentibus quum futuris in perpetuum. Cum ad succurrendurn terrae pro-
rnissionis, cruce Domini sign atus iter arripere peregrinationis proposuissem, 

Tox. I. 	 43 
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concessi liberaliter Möntensi ecclesiae sanctae Waldetrudis et legitima sanc-
tione confirmavi ad perpetuam . memoriam et inviolabilem conservationem, 
ut omnes servi et ancillae ejusdem ecclesiae in eadem lege et conditione'tam 
in vita quam in morte permaneant absque ulla calumnia et detrimento qua 
fuerunttemporibus patris mel Balduini, comitis Haynoniae, et aliorum praede-
cessorurn meorum, tam ilaynoniensium quam Flandrensium cornitum; ita 
quidem,quod si, super lege et conditione alicujus servi vet ancillae ejusdem ec-
clesiae, orta fuerit quandocurnque in poste rum causa vet dissentio, in illius 
vita vet morte inter me vet procuratores meos aut eorum bajulos et ecctesiam 
cujus legis aut conditionis esse debeat, viri veridici exinde statuantur corn muni 
electione ecclesiae .et mei aut successoràm meorurn vet bajulorurn, in quorum 
bajulatione causa fuerit mota, et per illorum sanam veritatem .inquisitam ipse 
servus vet ancilla tractetur, et in debita lege et solita conditione conservetur. 
Ejusdem autem ecclesiae custos Gillebertus, praepositus sancti Germani , fidelis 
meus, de mera liberalitate et gratia viginti quinque solidorum denariorum, 
quos a me annuatim in natali Domini habebat, de censu ad custódiam Mon-
tensis ecclesiae pertinente pro villa Euglis, in propnietatem et communitatem 
ipsius ecclesiae, per manum meam resignavit, de quibus medietas in anni-
versarium dilectae conjugis meae Mariae, Flandrensis et Haynoniae comitissae, 
perpetuo distribuatur in praebendas ecclesiae. Assignavit quoque ecclesiae 
idern Gillebertus custos unum modium segetis annuatim in sua. parte deci-
mae de Eugiis, per ecciesiam percipiendum et in. panem convertendum, et die 
cujusque anriiversarii medietatem pauperibus erogandarn. Dum autem vixen-
mus, denarii illi et seges, modo quo praedictum est, distribuentur in praeben-
das et pauperes, die festo assumptionis beatae Maniae. Ut autem haec omnia 
tam a me quam a meis successoribus et ab ecctesia sanctae Waldetrudis rata 
habeantur et illibata observentur, scnipto sigilloque meo cum sigillo beatae 
Waldetrudis ea roborari decrevi, cujus equidem scripti partem sigillo meo 
confirmatam Montensi ecclesiae habendam concessi, aliam vero scripti pãrtew 
sigillo sanctae Waldetrudis signatam mihi meisque successoribus reservavi. 
Testes Philippus, germanus meus, marchio Namurcensis, Willermus, patruus 
meus, Rasso de Gavera, Aegidius de Trasiniis, Renerus de Tnt, Gillenus, 
castellanus Bellirnontis, Osto de Arbro, Renerus, pincerna Montensis, etquam-
plures alii. Actum Montibus, in thesauraria sanctae Waldetrudis, anno Yerbi 
incarnati MCCI. 
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- 109. 

Aplanissement d'un di/fdrend dieve' entre Jolande, comtesse d'Au.verre et de 
Tonnerre, et Gautier do Quie'vrain, au sujet des prds d'Ambliso. ler cart., 
fol. 3?26. 

Ego Yi comitissa Autisiodorensis et Tornodurensis, notum facio universis 
quod, cum discordia esset super quibusciam inter meet Gauterum de Kievreng, 
tandem ita composuimus et unanimiter concessimus quod de omnibus pratis 
quae de caetero fient in Ambliseo, erunt ties partes meae, et quarta pars 
Gauteri de Kievreng, hoc addito quod justitia et dominatio erit mea, tam 
in portione Gauteri quam in mea; et si forte dicta prata ararentur et in eis 
segetes extollerentur, Gauterus haberet terragium tam in portione mea quam 
in sua. Si vero contingeret quod residuum neworis de Amblis excideretur, 
tailleisium ab omni inquietatione pecudum uno anno deberet éustodiri, et 
transacto uno anno, jumenta tantummodo in eodem nemore a me vel a man-
dato meo possent poni et non aliae pecudes, et sciendum quod custodia dicti 
nemoris est mea. Has istas conventiones, prout in litteris istis annotantur, bona 
fide in perpetuum tenere juravi. Super hoc etiam karissimum fratrem meum 
Philippum, marchionem Namucensem, constitui fidejussorem. Actum anno 
gratiae MCCIX, mense Julio. 

- 1216. 

Lettros par losquelles Jeanne, comtesse de Flandre et de Hainaut, o'tablit un 
proviseur dans la levroserie de Mons. ler cart., no 177, fol. 586 v°. 

Johanna, Flandriae et Hanoniae comitissa, dilectis suis scabinis de Monti-
bus salutem et dilectionem. Mandamus vobis et districte praecipimus Ut in 
us quae sunt ad provisionem et omnimodarn ordinationem domus leprosorum 
Montensis virum discretum Gillenum, capellanum nostrum, vobiscum advo- 
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cetis, ut ea quae ipse et vos videritis expedire tam in recipiendis seu amoven-
dis fratribus ac sororibus, quarn in aliis ejusdem domus negotiis, fidelius ac 
melius disponantur. 

Consentement donne' par Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, ci la 
donation d'une rente annuelle de soiante livres de blanos faite par Bou-
chard d'Avesnes, son epoua7, ci Thomas d'Houffalise. ler cart., no 14, 

fol. 56 v°. 

Ego Margareta, soror comitissae Flandriae et Haynoniae, notum volo fieri 
quod dominus Bochardus de Avesnis, maritus meus, per voluntatern et assen-
sum meum dedit in feodumet in homagium domino Thomae de Houfalise, 
consanguineo suo, sexaginta libras alborum annuatim accipiendas a winnagia 
sua apud Avesnas. Quod ut ratum habeatur, praesentes litteras sigillo meo 
feci sigillari. Datum anno Domini MCCXXII.